

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:** Częstochowa, ul. P. Marji 32. Telefon 22-00. Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe. — — —

## Wykonanie planu gospodarczego w roku 1934.

Plan gospodarczy Rządu, zmierzający do poprawy bytu wszystkich warstw ludności oraz do odrodzenia naszej gospodarki narodowej, w krótkim zarysie przedstawia się następująco:

Polska jest krajem wybitnie rolniczym. 64 proc. ludności, a więc około 22 miliony ludzi utrzymują się z roli, a w dodatku jest to element najbardziej w kraju rozrodczy i pod względem fizycznym najbardziej wartościowy. Los tej części ludności stanowi o losach kraju. Wzrost dobrobytu na wsi automatycznie musi spowodować wzrost konsumpcji wewnętrznej, wzmożenie popytu na produkty przemysłowe, co w konsekwencji spowoduje rozbudowę przemysłu, zwiększenie produkcji oraz wzrost dobrobytu miast.

Plan ten jest w zasadzie prosty i wprost narzucający się, lecz wykonanie go w naszych warunkach jest bardzo trudne. Trzeba mieć dużo odwagi i wielki hart ducha, by zdecydować się na konsekwentne wykonywanie takiego planu. Wystarczy rzucić okiem na sytuację w rolnictwie, by się o tem przekonać: 44,8 proc. ziemi uprawnej znajduje się w ręku nielicznej garstki wielkich właścicieli ziemskich, dopiero reszta, t. j. 55,2 proc. znajduje się w posiadaniu chłopów. Ponieważ ziemia uprawna stanowi 49 proc. całego terytorjum Polski, to otrzymamy, że  $\frac{2}{3}$  ludności kraju żyje zaledwie na  $\frac{1}{4}$  części całego terytorjum. Tu tkwi przyczyna przeludnienia wsi oraz istnienia wielkiej masy gospodarstw karłowatych.

Dla usunięcia tego anormalnego zjawiska akcja rządu musi zmierzać drogą parcelacji zbyt dużych majątków oraz osuszenia nowych terenów pod uprawę. Szybki proces parcelacji jest niemożliwy ze względu na fatalne skutki gwałtownego obniżenia się produkcji rolnej. Dla zlikwidowania zaś bezwartościowych i nieopłacalnych gospodarstw karłowatych należy przeprowadzić komasację kilku drobnych gospodarstw w jedną większą jednostkę gospodarczą.

Drugim z głównych czynników nędzy wsi u nas jest nazbyt prymitywny sposób uprawy. Wydajność ziemi w Polsce jest o 40 proc. gorsza niż w krajach zachodnich. Stąd, gdy ceny produktów rolnych na rynkach światowych spadły do granic opłacalności, u nas uprawa roli stała się nieopłacalna mimo nawet bardzo niskich kosztów robocizny. Jako kraj eksportujący cen na produkty rolne w zasadzie regulować nie możemy, możliwe to jest tylko w drobnych granicach i w dodatku wyłącznie na rynku wewnętrznym. Dla ratowania katastrofalnej sytuacji w rolnictwie należało się zdecydować na bardzo radykalne posunięcie, co zresztą stało się już 3 lata temu, na obniżenie poziomu życia w całym kraju do zdolności produkcyjnej rolnictwa, oraz na rozpoczęcie systematycznego obniżania cen na artykuły przemysłowe do takiej granicy, by uprawa roli stała się opłacalna. Część tej akcji jest już poza nami, druga część rozgrywa się w naszych oczach.

Ile nerwów kosztuje przeprowadzenie takiej akcji — wystarczy przejrzyć w gazetach kronikę codzienną. Raz po raz wybuchają strajki głodowe na tle obniżki płac. Współczujemy robotnikom fabrycznym, lecz nic im pomóc nie możemy. Ich dola jest związana z dolą i niedolą pracowników rolnych. Z drugiej znow stracony cały szereg fabryk

i przedsiębiorstw przemysłowych przechodzi pod nadzór sądowy, a dyrektorzy wędrują do więzienia za wprowadzenie państwa w błąd, wyzysk lub fałszywą kalkulację cen. Obniżenie poziomu życia do zdolności produkcyjnej wsi stworzyło poza tem konieczność kompresji budżetu państw, co zmusza do przeprowadzenia, na szeroką skalę zakrojonej akcji oszczędnościowej we wszystkich działach gospodarki państwowej.

Istnieją jeszcze inne przeszkody, które utrudniają przeprowadzenie planu uzdrowienia gospodarki rolnej. Przebudowa struktury wsi wymaga olbrzymich kapitałów. Wiesz sama w głównej części musi ponosić koszty tej przebudowy. Otóż w czasach dobrej konjunktury, gdy możliwości wsi były większe, wiesz pozaciągała w bankach Państwa oraz w bankach prywatnych olbrzymie sumy kapitału na meljoracje gruntów, scalenie, rozbudowę gospodarstw oraz parcelację z tem wyliczeniem, że sumy te w normalnych warunkach byłyby spłacane ratami. Jednakże wskutek kryzysu wiesz nie mogła wywiązać się z przyjętych zobowiązań. Powstały ogromne zadłużenia, które jeszcze bardziej pogorszyły sytuację wsi. Plan gospodarczy Rządu i tę również trudność musi pokonać i z tej sytuacji musi znaleźć wyjście. Darowanie wszystkich długów jest nie do pomyślenia, podkopałoby to kredyt prywatny w kraju i załamałoby rozpoczynającą się kapitalizację wewnętrzną drobnych oszczędności, Akcja Rządu musi zmierzać w kierunku sprawiedliwego oddłużenia.

Reasumując powyższe, widzimy, ile wysiłków i wielkich ofiar wymaga przeprowadzenie tak w zasadzie prostego planu gospodarczego. Trzeba naprawdę żelaznej woli by się nie zalać wobec spiętrzenia się tylu naraz trudności. Rząd jednak nie lęka się przeszkód zrealizowanie bowiem tego planu pozwoli Polsce na rozbudowę gospodarki narodowej na solidnych, zdrowych fundamentach.

Realizowanie powyższego planu gospodarczego zostało rozpoczęte na wielką skalę trzy lata temu przez ówczesnego Prezesa Rady Ministrów p. Prystora. Od zapoczątkowania tej akcji już dziś jesteśmy bardzo daleko, lecz niemniej daleko mamy do końca. Rok 1934 poważnie pchnął sprawę naprzód. Spotykamy się w tym roku z szeregiem różnorodnych akcji, zmierzających jednak do wspólnego dalekiego celu. Parcelacje majątków, przejętych przez państwo w drodze licytacji za długi w bankach państwowych lub za zaległe podatki, systematyczne przeprowadzanie zniżki cen artykułów przemysłowych jak na przykład zniżka cen cementu, węgla, żelaza, soli, cukru, nafty, obniżka taryf kolejowych i pocztowych, akcja stopniowego oddłużenia rolnictwa, zdecydowana polityka w stosunku do przedsiębiorstw, pasożytujących na dobru publicznym, wreszcie powolne porządkowanie całokształtu życia gospodarczego, oraz skrupulatna i troskliwa ochrona kraju przed gwałtownymi wstrząsami, przez utrzymanie stałości waluty i równowagi budżetu państwa.

1) Żle gospodarowanych majątków rozparcelowano ponad 50,000 hektarów.  
2) Obniżka węgla wyniosła około 15 proc., nafty—25 proc., soli—10 proc., cukru—10 proc. a dla Kresów wschodnich 20 proc., obniżka opłat pocztowych w dziale poczty wyniosła 20 proc.,

w dziale telefonicznym 10 proc. i w dziale telegraficznym 5 proc., obniżka taryfy towarowej na przewóz kolejną dla ponad 150 rodzajów towarów waha się od 20 do 70 proc.

3) Akcję oddłużenia rolnictwa zapoczątkowało rozporządzenie Pana Prezydenta o „Konwersji i Uporządkowaniu Długów Rolnych“, z dnia 28 paźdź. 1934 r., dotyczące przedewszystkiem zadłużenia z tytułu przeprowadzonej przebudowy ustroju rolnego.

Należności za kupioną ziemię z parcelacji, zaciągnięte w Funduszu Obrotowym Reformy Rolnej wynoszą około 1 milarda złotych. Otóż 340 milionów zł. zostało rolnikom darowane, reszta została rozłożona na raty. Gospodarstwa powstałe z prywatnej parcelacji otrzymują redukcję zadłużenia w stosunku odpowiadającym cenie ziemi. Krótkoterminowe długi, powstałe przed 1 lipca 1932 r., zostają rozłożone na lat 14, przyczem oprocentowanie dla długów prywatnych nie może przekraczać 3 proc., a dla długów, zaciągniętych w bankach komunalnych 4,5 proc.

4) Z większych przedsiębiorstw, zerujących na dobru publicznym przeszły w roku 1934 pod Zarząd Sądowy: Katowicka Spółka Akcyjna i Zjednoczone Huty Królewska i Laura, tworzące kon-

cern „Wspólnota Interesów“, oraz Towarzystwo Akcyjne Żyrardów i Elektrownia Warszawska.

5) Stałość waluty została wzmocniona na wskutek wysokiego dodatniego bilansu handlowego w roku ubiegłym.

6) Budżet państwowy pozostał zrównoważony bez uciekania się do pożyczek zagranicznych dzięki zrealizowaniu Pożyczki Narodowej.

Jak widzimy, rok 1934 nie został zmarnowany. Pracę nad realizacją planu odrodzenia gospodarki narodowej zostały poważnie posunięte naprzód. Skutki tych prac nie dadzą rezultatów natychmiastowych, niemniej jednak już dziś po trzech latach intensywnego wykonywania planu widzimy nieznaczne objawy poprawy gospodarczej. W roku 1934 nastąpił dalszy wzrost oszczędności w stosunku do roku poprzedniego o 250 milionów złotych, nie licząc Pożyczki Narodowej oraz pierwszy raz od lat 5 spostrzegamy wzrost wskaźnika produkcji przemysłowej z 60,7 w roku 1933 do 67,1 w roku 1934. Wprawdzie jesteśmy jeszcze daleko do stanu z lat dobrej konjunktury, ale już te pierwsze objawy wskazują, że znajdujemy się na drodze do poprawy.

T. Wolnicki.

## Budżet wejdzie 5 lutego na plenum Sejmu.

WARSZAWA. Po kilkudniowej przerwie wznowiła dziś sejmowa komisja swe prace. Rozpatrywanie preliminarza, który będzie obowiązywał od 1 kwietnia b. r. do końca marca 1935 r. jest już daleko posunięte. W szeregu posiedzeń w grudniu i po przerwie świątecznej w styczniu komisja przedyskutowała już większość budżetów ministerstw, funduszy i przedsiębiorstw państwowych.

Pozostały jeszcze tylko trzy ważne działy:

Dziś rozwija się obszerna debata nad budżetem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, podobnie, jak jutro budżet Ministerstwa Spraw Wewnętrznych da sposobność do wyczerpującej dyskusji.

Na przyszły tydzień pozostanie omówienie budżetu ministerstwa skarbu, wysłuchanie generalnego referatu posła

Miedzińskiego i uchwalenie „ustawy skarbowej“.

Komisja zatem ukończy swe prace z końcem stycznia, a dnia 5 lutego plenum Sejmu zajmie się rozprawą nad budżetem. Odbędzie się to w szeregu posiedzeń plenarnych, które potrwać do połowy lutego. Zgodnie z terminarzem, ustalonym konstytucyjnie, Sejm do dnia 15 lutego uchwali budżet, a marszałek Switalski przekaze uchwałę marszałkowi Senatu.

Już od dnia wczorajszego senacka komisja budżetowo-skarbowa wzięła nowy preliminarz budżetowy na warsztat pracy. Rozpatrywała bowiem budżety Prezydenta, Sejmu i Senatu. Obrady nie wniósł nic zasadniczo odmiennego do uchwalonych już w komisji sejmowej cyfr.

## Projekt ustawy o prawie autorskiem przyjęła komisja prawnicza.

WARSZAWA. Ważną zmianę w obecnie obowiązującej ustawie o prawach autorskich uchwaliła wczoraj sejmowa komisja prawnicza.

Chodzi o rozpowszechnianie utworów przez radio.

Uchwalono w prawie autorskiem umieścić następujące postanowienie:

„Minister oświaty może ze względów wyższej użyteczności upoważnić do rozpowszechniania wydanego dzieła za pomocą środków radiofonicznych lub radiowizyjnych, choćby twórcy lub nabywcy ich praw nie udzielili swego zezwolenia. Orzeczenie ministra oświaty zarazem ustala należne za to upoważnienie słuszne odszkodowanie i powinno być doręczonem na piśmie twórcy lub nabywcy jego praw. Orzeczenie może być wykonane przez osobę upoważnioną dopiero po wypłaceniu odszkodowania lub złożeniu go do depozytu sądowego. — W ciągu miesiąca od dnia doręczenia orzeczenia twórcy lub nabywcy jego praw mogą w drodze powództwa wniesionego do sądu okręgowego żądać pod-

wyższenia odszkodowania. Wniesienie powództwa nie wstrzymuje wykonania orzeczenia“.

## Przysposobienie rolnicze młodzieży wiejskiej.

WARSZAWA. Należyte przygotowanie zawodowe młodzieży wiejskiej w organach zowanych w całym państwie zespołach przysposobienia rolniczego, jako najwłaściwszej formie pracy zbiorowej młodej wsi — jest przedmiotem stałej uwagi władz administracyjnych samorządu i organizacji społecznych.

W wydanych ostatnio zarządzeniach dotyczących budżetu Związków samorządowych na rok 1935/36 Ministerstwo Spr. Wewnętrznych zaleciło, aby powiatowe Związki samorządowe w granicach dotychczasowych kredytów na popieranie rolnictwa i z zachowaniem równowagi budżetowej wstawiły odpowiednie kwoty na prace przysposobienia rolnicze go, a w szczególności na stałe utrzymywanie instruktora powiat. do tych prac.









